

Total No. of Questions - 9]
(2081)

[Total Pages : 5

8929

P.G. Diploma in Guidance and Counselling Examination

BASICS OF GUIDANCE

Paper-I

(Semester-I)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/ continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : Section-A is compulsory of 16 marks and consists of 8 short answer type questions of 2 marks each. Section B, C, D and E consist of two questions out of which the candidate will attempt *one* question. Each question carries 16 marks.

नोट : खण्ड-अ अनिवार्य है और 16 अंकों का है, जिसमें 8 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। खण्ड ब, स, द और य प्रत्येक में दो प्रश्न हैं और जिसमें से परीक्षार्थी को एक-एक प्रश्न का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

8929/100/777/670/Trans.

[P.T.O.

SECTION-A

(खण्ड-अ)

1. Write short notes on the following :

- (a) Scope of guidance.
- (b) Barriers in understanding individuals.
- (c) School curriculum and guidance.
- (d) Nature of emotional problems among adolescents.
- (e) Achievement tests.
- (f) Group guidance.
- (g) Problems of aged.
- (h) Problems of adulthood. (2×8=16)

निम्नलिखित पर लघु टिप्पणी लिखिए :

- (क) निर्देशन का क्षेत्र।
- (ख) लोगों को समझने में बाधाएँ।
- (ग) विद्यालयी पाठ्यचर्या एवं निर्देशन।
- (घ) किशोरों के मध्य संवेगात्मक समस्याओं की प्रकृति।
- (ङ) उपलब्धि परीक्षण।
- (च) सामूहिक निर्देशन।
- (छ) वृद्धावस्था की समस्याएँ।
- (ज) वयस्कता की समस्याएँ।

SECTION-B

(खण्ड-ब)

2. Describe the concept, nature and basic assumptions of guidance.

(5,5,6)

निर्देशन की अवधारणा, प्रकृति तथा मौलिक अभिधारणाओं का वर्णन कीजिए।

3. What is the importance of understanding individuals in whole guidance programme? Enumerate the various aids helpful in understanding them properly. (8,8)

समग्र निर्देशन कार्यक्रम में लोगों को समझने का क्या महत्त्व है? उन्हें उचित रूप से समझने में विभिन्न सहायक साधनों का वर्णन कीजिए।

SECTION-C

(खण्ड-स)

4. What do you mean by the term 'Vocational guidance'? Describe in detail the nature of various occupations and the theories of occupational choices. (5,5,6)

'व्यावसायिक निर्देशन' पद से आपका क्या अभिप्राय है? विभिन्न व्यवसायों की प्रकृति तथा व्यवसाय सम्बन्धी विकल्पों के सिद्धान्तों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।